ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 ноября 2018 года п. Тарасовский Ростовской области

Миллеровский районный суд Ростовской области под председательством судьи Арьяновой Т.М., при секретаре судебного заседания Винс И.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тарасовского района Ростовской области Лозового Д.Е., защитника - адвоката Трипутиной Е.В., предоставившей удостоверение № 5091 и ордер № 16178 от 18.10.2018 года, подсудимого ФИО1, рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, русского, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

под стражей не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, 29.07.2018 года около 15 часов на участке местности, расположенном в северном направлении на расстоянии 3,1 км от 

<

адрес>, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий и действуя умышленно, обнаружил дикорастущие растения конопли, после чего 

<

данные изъяты> части растения конопли, то есть приобрел 

<

данные изъяты> части с указанных растений, массой не менее 40,2616 грамма, которые сложил в полимерный пакет, принесенный с собой и стал хранить при себе с целью дальнейшего изготовления из них наркотического средства без цели сбыта, и его последующего употребления. После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на изготовление наркотического средства, прибыл домой по адресу: 

<

адрес>, где используя 

<

данные изъяты> изготовил из них для личного употребления наркотическое средство в виде маслянистой растительной массы черного цвета. Часть изготовленной смеси ФИО1 употребил, а оставшуюся часть с целью дальнейшего употребления без цели сбыта, оставил 

<

данные изъяты> в указанном выше домовладении, где незаконно хранил до 31.07.2018 года, пока 31.07.2018 года в 16 часов 50 минут, сотрудниками полиции ОМВД России по Тарасовскому району в ходе проведения осмотра места происшествия, в помещении жилого дома и хозяйственной постройки по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята 

<

данные изъяты> растительная масса серо-зеленого цвета, и 

<

данные изъяты> растительная масса зеленого цвета, пропитанная маслянистым веществом: прозрачный полиэтиленовый пакет с сухой, на ощупь, 

<

данные изъяты> растительной массой зеленого цвета, содержащей в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 4,25 г; прозрачный полиэтиленовый пакет с сухой, на ощупь, 

<

данные изъяты> растительной массой зеленого цвета, содержащей в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 3,53 г; прозрачный полиэтиленовый пакет с сухой, на ощупь, 

<

данные изъяты> растительной массой зеленого цвета, содержащей в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 2,99 г; голубой полиэтиленовый пакет, внутри которого находились два фрагмента полимерных бутылок с обрезанной донной частью, имеющие наслоения вещества коричневого цвета, которые содержат в своем составе следовые количества наркотического средства, именуемого как тетрагидроканнабинол, которые содержат наслоения вещества общей постоянной массой 0,0016 г; сине-зеленый полиэтиленовый пакет, внутри которого в металлической сковороде и 1 металлической ложке находилась смесь, состоящая из частиц растения конопля не содержащие наркотически активные алкалоиды и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 29,49 г, а всего ФИО1 в помещении жилого дома и хозяйственной постройке по адресу: 

<

адрес>, которые он незаконно приобрел, изготовил и хранил с целью личного употребления наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) общей массой 10,7716 г и наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 29,49 г без цели сбыта. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил в целях личного употребления наркотическое средство без цели сбыта, именуемое каннабис (марихуана) общей массой 10,7716 г и наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 29,49 г, что является крупным размером. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью и поддержал заявленное в ходе проводимого по делу предварительного следствия ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. ФИО1 в судебном заседании подтвердил, что указанное ходатайство было заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником, и он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство было поддержано иными участниками судебного разбирательства, заявлено в присутствии адвоката.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку - незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого – в быту характеризуется удовлетворительно, тяжких последствий в результате содеянного не наступило, вину признал полностью и раскаялся в содеянном, ранее не судим; его материальное положение, состояние его здоровья, семейное положение.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, суд при назначении наказания, руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств для назначения подсудимому ФИО1 наказания с учётом положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом также не установлено. 

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности деяния. 

Суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 нужно назначить в виде лишения свободы в пределах санкции статьи реально, так как применение условного осуждения, не сможет обеспечить достижение целей наказания, а также исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая обстоятельства совершенного преступления, количество изъятого наркотического средства.

При решении вопроса о назначении дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ суд пришел к мнению о возможности не назначать ФИО1 дополнительные виды наказаний, учитывая конкретные обстоятельства данного дела. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствовался п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которым вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана), в виде смеси, содержащееся в пакете № 1, массой 25,41 г; - наркотическое средство – каннабис (марихуана), содержащееся в пакете № 2, массой 4,05 г; - наркотическое средство – каннабис (марихуана), содержащееся в пакете № 3, массой 3,33 г; - наркотическое средство – каннабис (марихуана), содержащееся в пакете № 4, массой 2,79 г; два фрагмента полимерных бутылок с обрезанной донной частью, имеющие наслоения вещества коричневого цвета, общей постоянной массой 0,0016 г, содержащиеся в пакете № 5 подлежат уничтожению.

Суд полагает необходимым освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с участием в уголовном производстве адвоката, поскольку уголовное дело рассматривалось судом в особом порядке, в связи с чем, участие защитника являлось обязательным.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 06.11.2018 года. 

В соответствии п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 и ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), в виде смеси, содержащееся в пакете № 1, массой 25,41 г; - наркотическое средство – каннабис (марихуана), содержащееся в пакете № 2, массой 4,05 г; - наркотическое средство – каннабис (марихуана), содержащееся в пакете № 3, массой 3,33 г; - наркотическое средство – каннабис (марихуана), содержащееся в пакете № 4, массой 2,79 г; два фрагмента полимерных бутылок с обрезанной донной частью, имеющие наслоения вещества коричневого цвета, общей постоянной массой 0,0016 г, содержащиеся в пакете № 5, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Тарасовскому району – уничтожить.

Освободить ФИО2 от судебных издержек, связанных с участием в уголовном судопроизводстве адвоката. 

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Миллеровский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдениями требований ст. 317 УПК РФ. Осуждённый имеет право участвовать в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, данное ходатайство подлежит заявлению осуждённым в этот же срок, путём указания в тексте апелляционной жалобы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Судья: Т.М. Арьянова